1. *Mém. de la Soc. des Antiq. de l'Ouest*, 2<sup>e</sup> sér., t. IV, p. 255.

2. « Protonotarius titulis non participans potest apponere pileum super insigniis.

## Le même nombre de houppes est attribué aux prélats de la maison

Sacr. Congr. Rit. in una Comaclen. et Neocastren., 21 aug. 1601. » (Ferraris, *ibid.*, col. 845.)

« *Urbis. Protonotariorum.* — Cum in romana curia primum et antiquissimum sit collegium protonotariorum apostolicorum de numero participantium, a S. Clemente papa I, ut creditur, institutum, in quo semper illustrissimi viri, et ex serenissimis Italiae principum familiis inscripti fuerunt, ac ex eo numero quamplurimi ad S. R. E. cardinalatus dignitatem promoti, nonnulli etiam summum pontificatum adepti sint; qui etiam, ante annos centum quinquaginta, episcopis præferbantur; ut tam insigne et antiquissimum collegium et qui in illo adscripti sunt dignoscerentur. precibus super hoc Sanctissimo D. N. Paulo papa V porrectis, et de ipsius Sanctissimi D. N. papæ ordine in Sacra Rituum Congregatione propositis et mature discussis, maximo cum ipsius collegii laude et honore, omnes Illustrissimi et Reverendissimi DD. cardinales in Congregatione presentes, unanimi voto et consensu (si ita eidem Sanctissimo D. N. papæ placuerit) in peculiare signum et prærogativam ipsorum DD. protonotariorum de collegio et numero participantium, privative quoad omnes alios prælatos, et etiam privative quoad omnes et quoscumque alios protonotarios, qui de dicto collegio et numero participantium non sunt, censuit, videlicet concedendum dictis protonotariis de collegio et numero participantium tantum, ut pileum nigrum, cordulis violaceis circumornatum et etiam serico violaceo suffultum, cum floccis et ornamentis ejusdem coloris, deferre possint et valeant. Et Sanctissimus D. N. Papa, audita Congregationis sententia, annuit, et dictis protonotariis de collegio et numero participantium, gratiam, signum et prærogativam prædictam concessit et indulsit. In quorum omnium et singulorum fidem præsentem per infrascriptum ejusdem Congregationis secretarium fieri fecimus, manu nostra propria subscripsimus et solito nostro sigillo muniri jussimus. Die 17 Februarii 1607. » (Sac. Rit. Congr.)

« Protonotarii participantibus... habent in pileo, privative quoad alios prælatos, floccum rosacei coloris, necnon pileum prælatitium nigrum, cordulis violaceis circumdatum, cum floccis dicti coloris rosacei. (Sac. Rit. Congr., in causa *Urbis, Protonotariorum*, 17 febr. 1617. » (Ferraris, *Biblioth. prompta*, édit. Migne, t. VI, col. 842.)

« *Collegii protonotariorum de numero participantium.* — Instetit collegium protonotariorum de numero participantium prohiberi Claudio Bernæ deferre pileum cum cordulis et floccis violaceis, cum sit hoc concessum privative quoad omnes alios in signum præminentiae collegio DD. protonotariorum de numero participantium. Et Sacra Congregatio annuit, et mandavit scribi nuntio apostolico Neapoli degenti, necnon episcopo sanctæ Agathæ Gothorum, ut faciant omnino abstinere prædictum Claudium a delatione supradicta. D. e 12 Januarii 1636. » (S. R. C.)

« Episcopus Minervien. Sac. R. C. supplicavit ei facultatem attribui, ut possit impellere archipresbyterum Corignole, nullius diocesis, ad deponendum cingulum violacei coloris, quem uti protonotarius de numero non participantium defert in pileo. Et Eminentissimi DD. responderunt quod etiam auctoritate Congregationis prædictum archipresbyterum cogat, nisi infra terminum a die præsentationis hujus decreti ei assignandum docuerit de speciali Sedis Apostolicæ indulto. Die 8 Junii 1658.

« Episcopus Isernien. postulavit: An liceret canonico protonotario uti habitu prælatitio in choro et in capitulo, extra vero Ecclesiam adhibere ornamenta violacea in pileo? Et S. C. jussit ad episcopum litteras dirigi, quibus idem admoneatur ne permittat canonicum protonotarium uti ornamentis violaceis in pileo, neque prælatitio habitu indutum capitulo interesse. In choro autem provideat ut idem canonicus, si velit divinis adesse, vel sedeat ultimus omnium habitu prælatitio indutus neque distributionibus gaudeat; aut suo loco habitu

du pape et aux camériers secrets et d'honneur. Les houppes sur trois rangs sont violettes comme le chapeau.

canonicali suffultus maneat, si velit fructus suos facere. Die 28 Feb. 1660. » (S. R. C.)

« In congregatione particulari... fuit propositum votum an collegio DD. Protonotariorum participantium concedenda sit facultas vittæ argenteæ in pileo, attento quod vitta violacea ex concessione apostolica fuit concessa Auditoribus Rotæ et Clericis Cameræ Apostolicæ .. Omnes convenere posse concedi vittam coloris rosacei. Die 6 augusti 1674. » (*Ibid.*)

« *Collegii protonotariorum de numero participantium.* — Protonotariorum collegium, cujus initium providentiæ S. Clementis papæ primi tribuitur, vetustate conspicuum, clarorum virorum nomine propagatum, cardinalium qui ex eo quamplurimi prodierunt ornatum fascibus, imo et aliquot summorum pontificum in minoribus ei adscriptorum majestate insignitum, fel. rec. Paulus papa V plenè votis S. Rituum Congregationis (ubi rei periculum fieri voluit) eo speciali cumulavit honore, ut omnes et singuli protonotarii participantes in hoc collegium relati, pileum nigrum, cordulis violaceis circumornatum et etiam serico violaceo suffultum, cum floccis et ornamentis ejusdem coloris deferre possint et valeant, privative quoad omnes alios prælatos, etiam privative quoad omnes et quoscumque alios protonotarios qui de dicto collegio et numero participantium non sunt, et ita humanissimus princeps prærogativam illam quæ ante annos centum et quinquaginta hujusmodi protonotarios præferbat episcopis et jam e more deflexerat compensavit, ut videre est ex regesto S. Rituum Congregationis sub die 17 februarii 1667. Verum quia felic. record. Alexandro VII placuit facultatem gerendi pileum cum violaceo cingulo circumcinctum communem facere S. Rotæ Romanæ Auditoribus, quod privilegium Sanctissimus D. N. Clemens papa X etiam ad R. Cameræ Apostolicæ Clericos extensum voluit, præfatum collegium nuper humillimas eidem Sanctissimo D. N. Clementi papæ X porrexit preces, ut Sanctitas Sua dignaretur aliud decernere signum quo singuli protonotarii de numero participantium ab aliis prælatis distinguerentur; idem Sanctissimus, commisso negotio Eminentissimis et Reverendissimis Dominis cardinalibus Brancatio, Raspono, de Maximis, Carpineo prodatorio et Casanate, S. Rituum Congregationi præpositis, ad idem specialiter deputatis, ac mature discusso die 6 augusti 1674 in verbis præfati Eminentissimi Brancatii, omnes fuerunt in voto, quod omnes et singuli protonotarii apostolici de collegio et numero participantium, privative quoad omnes et singulos alios prælatos, et etiam privative quoad omnes alios protonotarios qui de dicto collegio et numero participantium non sunt, deferre possint et valeant, Romæ et ubique locorum, pileum nigrum, serico cingulo rosacei coloris cadentibus floccis sericis subutum, et extremitate plicis vulgo *cajavello* ejusdem rosacei coloris, si eidem Sanctissimo D. Nostro visum fuerit. Et factò de prædictis omnibus verbo cum Sanctissimo per secretarium, Sanctitas Sua nedum sensum eorumdem Eminentissimorum cardinalium approbavit et confirmavit, verum etiam et hoc in signum singularitatis et in prærogativam nemini ex prælatis et protonotariis extra dictum collegium competentem concessit perpetuo valitura sanctione. Die 29 augusti 1674. (S. R. C.)